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Anotace

Tématem bakalářské je abstraktní fotografie. Na toto téma pod názvem "návrat k

přírodě" je vytvořena série pěti fotografií. Jde o roláže vždy dvou fotografií, takže

fotografií jako takových je vlastně deset. V textu se věnuji inspiraci a prvním námětům,

postupu tvorby, fotografování a úpravě fotografií. V "návratu k přírodě" jde o zobrazení

člověka, který se rozplývá a mizí ve zvoleném motivu přírody. Je to abstraktní fotografie s

motivem metamorfózy a s technikou fotografické montáže a roláže. Abstrakce, montáž a

roláž a jejich historie je nedílnou součástí mé práce.

Annotation

The topic of this baccaleurate thesis is the abstract photography. Under the

heading 'Back to nature', 10 pictures were taken and they were merged together, using a

technology of rollage. Hence, there are five pictures in total. The focus of a written part is:

my inspiration and first ideas, creative process, picture shooting, and picture editing. It is

about picturing a human who slowly disappears in the chosen natural settings. This is

abstract photography with the idea of metamorphosis and using the art technology of

photomontage and rollage. The history of abstract photography, photomontage and

rollage are important part of this thesis.
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1 ÚVOD

Narodila jsem se začátkem devadesátých let a i já jako malá jsem fotila na film

a těšila se na své první vyvolané snímky. Díky svým prarodičům jsem se také setkala se

starými fotoaparáty jako je např. Zenit E, který doposud vlastním a příležitostně s ním

fotím. V budoucnu mám také v plánu naučit se vyvolávat film a tím tvořit vlastní snímky.

Nikdy mě nenapadlo, že se v tomto oboru budu dále rozvíjet. Na střední škole, kde

jsem se učila práci s počítačovými programy, jsem se také poprvé seznámila s digitální

zrcadlovkou a tím i s kvalitnějšími snímky. Fotografie dosud vyfocené obyčejným

kompaktním fotoaparátem se mi najednou zdály opravdu špatné. A pak jsem držela v

rukou svoji první zrcadlovku Canon a začala fotit.

Vždycky mě bavilo si vybrat nebo vymyslet nějaké téma a tvořit série fotografií. To

jsem naplno využila na střední škole při klauzurních zkouškách. V předmětu fotografie

jsme dostali téma "Naše generace v dnešní době". Na tohle téma jsem vymyslela sérii

"Alenka v říši nedivů". Příhodně jmenující se kamarádku Alenu jsem fotila v přírodě a

snažila se zobrazit na fotografii náměty z knihy Alenka v říši divů od Lewise Carrolla, tak

aby zapadaly pod témata naší generace. V sérii jsou zachyceny motivy jako, že si nevážíme

času a stále si stěžujeme, že ho máme málo; záliba v neprozkoumaná místa; chtíč po větší

moci; touha stát se někým jiným; záliba v knižních příbězích; závislost na hrách, které nás

můžou pohltit; Kloboučník jako přítel, který nám podá pomocnou ruku; a na závěr

deprese, která rozežírá naší psychiku. Tahle série je mou první a díky ní jsem se začala

více věnovat focení na nějaké téma.

Postupem času jsem v hlavě nasbírala střípky nápadů,ze kterých nakonec vznikl

námět na moji práci.
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2 INSPIRACE

Fotografie jako téma bakalářské práce pro mě byla jasnou volbou. I na samotné

téma, už jsem měla pár návrhů a nápadů. Stačilo je jen poskládat dohromady. Přišlo mi

jako kdybych spojovala indicie z mé předchozí tvorby k výslednému tématu. Zvolila jsem si

téma abstraktní fotografii a sérii nazvala "Návrat k přírodě". Má práce je tvořena deseti

fotografiemi, které jsou po dvojicích do sebe prolnuté technikou roláže. Pod tématem se

ukrývá příběh o tom, jak se člověk duchovně napojí na přírodu a postupně se do ní

prolíná, až zcela zmizí. Jde tedy o abstraktní způsob metamorfózy. K výběru tohoto

tématu jsem se nechala inspirovat svým vztahem k přírodě.

2.1 ŘECKÉ MÝTY

A abych člověka mohla rozložit, bylo třeba najít jeho počátek. Už v dětství jsem

měla ráda příběhy Řeckých bájí, které jsou kruté a nemilosrdné, ale zároveň mají v sobě

poučení a lásku. O tom, jak vznikl svět, vypráví příběh bohyně Eurynomé, která na

počátku povstala z Chaosu. Protože však nenalezla pevnou půdu pod nohama, oddělila od

oblohy moře a tančila osamělá na jeho vlnách. Vítr, který se za ní zvedal, se zdál být něčím

novým a svébytným, s čím by bylo možné začít nový svět. Pak Euronymé jako holubice

vyseděla vejce všehomíra, které prasklo vedví a vyhrnuly se z něj všechny věci, které

existují. (GRAVES, 2004, s. 21)

Stejně jako Řecké mýty i mé myšlenky byly nejprve plné krutosti a surovosti. První

verze fotografií měla být více rozervaná, surová a temná. Mělo jít opravdu o rozklad se vší

hrůzou okolo. Ve své podstatě by šlo o odkaz na mé dřívější dílo "krajiny srdce", kdy jsem

fotila části srdce a následně ve photoshopu jsem složila obrázek krajiny (les, jezero, pláž a

hřbitov). První náměty práce - srdce stromu, pokřivené obličeje, zničení přírodou,

zvýrazněné kosti - byly opředeny krvavým nádechem.

1. Vlastní tvorba - Krajiny srdce - jezero
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2.2 INSPIRACE SOCHAŘSTVÍM, MALÍŘSTVÍM, FILMOGRAFIÍ A FOTOGRAFIÍ

Mou inspirací ze sochařské tvorby je jednoznačně socha Apollón a Dafné od

barokního umělce Lorenza Berniniho. Příběh, který stál za vytvořením této sochy je opět

z Řeckých mýtů. Jde o horskou nymfu Dafné, do které se zamiluje Apollón. Ona však jeho

lásku neopětuje. Vysílena Apollónovým pronásledováním se mění ve vavřínový strom.

(GRAVES, 2004, s. 74) Dafné chce zmizet, chce se převtělit tak, aby k ní okolní svět už

nemohl vztahovat své ruce. Vrátí se k přírodě. Ovšem pro ni není tato změna něčím zlým a

ošklivým. Samotná přeměna ve strom jí poskytne jisté útočiště. A tímto se postupně ve

mně začala vytvářet myšlenka poklidu v proměně do přírody.

2. Gian Lorenzo Bernini - Apollo a Dafné (detail)

Inspirace z filmografie je v plné míře na straně režiséra Larse von Triera a jeho

tvorby. Antichrist je film o Muži se Ženou, kteří jsou manželé. V prologu filmu jim dítě

vypadne z okna. Žena se zhroutí a Muž se snaží ulehčit jejich utrpení. Trier poukazuje na

sílu přírody a Ženu staví do pozice, která je temná, násilná a zlá, ale rozhodně silná. Jedna

scéna z filmu je pro mě ovšem klíčová - je to moment, kdy se Muž se Ženou blíží vlakem k

lesu, kde mají chatu. Muž ví, že Žena se chaty bojí, a proto ve vlaku nejprve zkouší sugesci,

aby dokázala beze strachu projít lesem až na ono místo. Muž vytváří Ženě v hlavě

představu o tom, jak jde lesem a před chatou si lehne do trávy. Následně má zmizet

v zeleni a ve všech květinách, aby se zbavila svého strachu, což se jí v představě podaří.

Později ve filmu, kdy se fyzicky setká s tímto místem, je pro ní těžké po trávě třeba jen

chodit a potřebuje pomoc svého Muže. Muž si pak naivně myslí, že má všechno pod svou

kontrolou, ale opak je pravdou. (RYNDA, 2009)
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 Další Trierův film Melancholia mě zaujal především motivem ženy, která v šatech

pluje ve vodě v květinách. Tento motiv se často zobrazuje i v umění jako příběh Ofélie.

Příběh této dívky nalezneme v tragédii Hamlet od slavného Williama Shakespeara. Hamlet

zavraždí Oféliina otce a ona se přes tuto bolest nedokáže přenést, zešílí a pak nešťastnou

náhodou utone. (SAUDEK, 1958, s.279 - 405)

Další umělec, z řad malířů, který byl inspirován Oféliiným příběhem, je John

Everett Millais. Anglický malíř a představitel hnutí prerafaelistů. Už při dějinách umění mě

jeho obraz Ofélie opravdu zaujal. Výraz tváře dívky je mrtvolný, ale zároveň uvolněný.

Jako kdyby se posmrtně zbavila své bolesti. Vždy se mi líbilo, že je v takové krásné přírodě

i přes to, že voda působí tak, jako kdyby jí každou chvilku měla stáhnout do sebe až na


[…]


Vše má, ale jistý řád a harmonii, stejně tak jako básně mají rytmus. V jeho tvorbě si

pohrával se svými vzpomínkami, používal tištěná slova (arabská, latinská), reprodukoval

slavné obrazy a soudobé reklamy. Bohumil Hrabal byl jeho přítelem a tím, kdo mu

přinášel materiál pro jeho tvorbu, v té době totiž Hrabal pracoval ve sběrně papíru.

Další z jeho technik jsou antikoláže. Takto nazval postup, při kterém vytvářel

zmizení základního motivu z reprodukcí známých děl. Např. z Rousseaova autoportrétu z

Národní galerie vyňal právě malířovu postavu. Tímto způsobem pak nutil diváky k

zamyšlení.K této technice si vzal cokoliv, co mu přišlo vizuálně zajímavé. Sám prohlašoval,

že jedině dobrý obraz může rozstříhat, zmuchlat, ale nikdy ho nezničí. Dobrý obraz je totiž

nezničitelný. (ČT24, 2014)

7.1 KOLÁŽ V MÉ TVORBĚ

S koláží se snad každý z nás alespoň někdy setkal, je to v podstatě jednoduchá

technika, kterou mají v oblibě děti už na základní škole. Já sama jsem se jí nikdy moc

nevěnovala, přišla mi právě spíše dětskou hrou. Ovšem to byla chyba.
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Postupem času jsem zjišťovala, že je to zajímavá technika. A když jsem tvořila "Krajiny

srdce", které jsem rozřezala, fotila jeho části a následně pak seskládala samotnou krajinu,

vznikaly i jiné obrazy. Dělala jsem výstřižky částí a ty pak lepila zvlášť na jiný papír.

Dopisovala jsem k tomu text na psacím stroji a občas některou část dokreslovala. Tímto

vznikla "Kniha srdce". Části srdce jsem připisovala různým tvarům, objevila jsem třeba

ulitu kraba, rostoucí strom, větve stromu a padající kameny.

S technikou roláže jsem se poprvé setkala při galerijní animaci v galerii Mastné

krámy. Měli jsem za úkol vybrat si dva obrazy a rozstřihat je na pruhy. Příhodně jsem si

vybrala zřejmě malovaný obraz nějaké postavy v lese, který byl kolorován do zelených

barev a působil temně. Proložila jsem ho obrazem, který je černobílý, ale také s motivem

stromu. Jako kdybych věděla, že o pár let později budu také dělat přírodní roláže. Ovšem s

touto technikou jsem mnohem častěji pracovala na počítači v programu Adobe

Photoshop. Jsem ráda, že jsem tuto techniku použila, tím totiž má série dostala zcela jiný

rozměr.
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8 ZÁVĚR

"Návrat k přírodě" je série fotografií, která vypráví můj vlastní smyšlený příběh o

tom, jak se člověk zpětně stává součástí přírody. Jeho doslovný návrat ke kořenům jsem

abstraktně zobrazila na deseti fotografiích. Mé dílo je vedeno myšlenkou, že bez přírody

bychom neexistovali, ale ona bez nás ano. Všechny fotografie jsem fotila venku v přírodě,

abych sama sobě i modelkám pomohla vžít se do prožitku ztráty sebe sama. Některá

místa byla těžká sehnat a některá naopak vznikala náhodně a spontánně. Fotografie jsem

mohla pořizovat i doma, ale to by nebylo to pravé a neměla bych z toho dobrý pocit.

Ovšem i přes to, jsem fotografii tvořila fotomontáží a mazáním jsem prolnula tělo s

přírodou. Takto, poměrně jednoduše, byla vytvořená první verze, kterou už jsem

pokládala za konečnou. Pak ale přicházely další a další změny. Poslední verzí se stala roláž.

Z deseti fotografií jsem utvořila dvojice, tak aby motivem měly něco společného.

Samotné focení mě bavilo, ale největším zážitkempro mě jsou myšlenky sepsané v

kapitole cíl práce.Abych tento text dala dohromady a vlastně si i uvědomila, co vše tím

chci říct, dělala jsem si poznámky. Mezi nimi se objevují věty jako: Chraňme přírodu,

neničme ji - je stejně tak součástí nás jako my její. Ale ona se bez nás obejde. Ona se nám

třeba i jednou pomstí, za to co jí provádíme.

Pro mě nebylo jednoduché zformulovat myšlenky tak, aby vyjadřovaly přesně to,

co cítím. Byla to náročná a dlouhá cesta, která bude začínat znovu a znovu, dokud se sama

nerozplynu v přírodě.

Dokud se nevrátím ke kořenům.
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9 RESUMÉ

“Back to nature” is a set of pictures telling a story made by me about human

returning to nature. This literal return I abstractly pictured in ten photos. My artwork is

based on an idea that while we could not exist without the Nature, she would exist

without us. To help both myself and my models to identify with the feeling of losing

oneself, all pictures were taken outside in nature. Some places were very difficult to find,

yet others were discovered spontaneously by the stroke of luck. Naturally, it was easy to

take pictures at home, but it would never be the same and I wouldn’t have the right sort

of connection. Nevertheless, the final pictures were created by photomontage and by

erasing bodies of models. Thus, quite simply, the first version was created and I thought it

would be the final one. However, many changes came along; hence, the final version is a

rolage. Ten pictures were coupled with regards to links in their themes.

Photo shooting itself was fun, but the greatest experience is thoughts described in

chapter “cíl práce” (the goal). To write it and overall to realize what is my message, I have

written many notes. There are many sentences like: Protect nature, do not destroy it – it

is part of us, same as we are part of her. But she could exist without us. She might get her

revenge on us, for how are we treating her.

To me it is not easy to put my thoughts into such words, so they would express my

feeling exactly. It was long and rocky way which I will repeat yet again and again, until I

would dissolve in nature.

Until I would get back to roots.
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