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Protokol o hodnocení

Bakalářské práce
Název práce: Návrat k přírodě
Práci předložila studentka: Eva Zajícová
Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání
Posudek oponentky práce
Práci hodnotila: PhDr. Věra Uhl Skřivanová, Ph.D.
1. Cíl práce

Autorka měla vytvořit cyklus deseti fotografií, které vychází z abstraktní stylizace lidského těla, a zároveň tvorbu objasnit popisem inspirace i použitých scenérií a motivů. Teoretická část pak má odkazovat na abstraktní fotografii a uplatnění koláže ve fotografii. E. Zajícová naplnila prvoplánově cíle zadání.
2. Obsahové zpracování

Autorka velice často hovoří o abstraktní fotografii (např. s. 10), zhlédnuté fotografie však nejsou abstraktní, což E. Zajícová sama uvádí na s. 16, kdy za abstraktní prohlašuje samotné téma. Text odkazuje k závažným tématům smrti a návratu – rozplynutí v přírodě. Bohužel však tak zásadní myšlenky jsou uchopovány v textu velice povrchně. Práci chybí odborná filozofická východiska, na které se neuvědoměle odkazuje.

Text obsahuje alespoň inspirační východiska umělecká, které autorka spatřuje v řecké mytologii, tvorbě režiséra Larse von Triera, Františka Drtikola, a popis procesu tvorby. Edukativní návrh uplatnění v oblasti vzdělávání chybí. Cíle práce jsou formulovány velice široce. „Cílem práce je přiblížit přírodu abstraktní fotografií k lidem“ (s. 10). Zcela bez kontextu jsou proklamativní hesla v závěru práce. „Chraňme přírodu, neničme ji – je stejně tak součástí nás jako my její. Ale ona se bez nás obejde. Ona se nám třeba i jednou pomstí, za to co jí provádíme“ (s. 23).

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Výsledné fotografie nepracují příliš s abstraktní stylizací, která byla zadáním BP. Předmětný tvar zůstává nezměněný. Hlavní tvůrčím prostředkem se stává efektní technika roláže. Ani z hlediska roláže však nejsou citlivě využity možnosti, které tato technika nabízí.
4. Formální náležitosti

Autorka cituje v souladu s normou ISO 690. Jazyk autorky je často neobratný. Práce obsahuje seznam literatury i obrazové přílohy.
5. Stručný komentář hodnotitele

Autorka nemá zatím velké zkušenosti s fotografickou tvorbou a volba tématu BP byla tedy odvážná. Fotografie i roláže jsou vytvářeny prvoplánově. Práce pojednává o životě a smrti, a přitom postrádá jakákoliv filozofická východiska.
6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě
1) Pokuste se objasnit s oporou v odborné literatuře filozofická východiska vaší práce.
2) Objasněte na výsledných fotografiích tvůrčí záměr. Jak jste pracovala s roláží?

3) Objasněte souvislost abstraktní fotografie a vaší práce.

7. Navrhovaná známka
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